
 

 1 

                       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All’Albo/Sito web 

Bacheca Argo 

 

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE ED ESTERNE 

ESPERTI, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO 

AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI 

NON COINCIDENTI CON L’ORARIO DI SERVIZIO, DA CONTRATTUALIZZARE AI 

SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE 

PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO 

AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 

Plus 

CUP: J34D24000530007  

CNP: _ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-12 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

 

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore 
“A. Cuomo - G. Milone” - Nocera Inferiore 

(Sa) Professionale Statale Polispecialistico  
   Ambito 25 (Sa) -  Cod. Mecc. SAIS06800T - C.F. 94065850656 - C.U. UFCJ2A 

 Via degli Olivetani, 14 - 84014 Nocera Inferiore (Sa) Tel. 0815174019 

E-mail: sais06800t@istruzione.it   P.e.c.: sais06800t@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutosuperiorecuomomilone.edu.it 

mailto:sais06800t@istruzione.it
file:///C:/Users/PC%201/Desktop/1_Ufficio%20del%20Dirigente%202013_2014/sais06800t@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperiorecuomomilone.edu.it/




 

 2 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per l’a. s. 2023/2024; 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 29.01.2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività 

e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 

 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 

conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 

approva l'accordo di partenariato con la Repubblica Italiana; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione 

di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" 

per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001; 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 

nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 

2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 

decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 



 

 3 

 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui 

in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 

Fondo Sociale Europeo Plus; 

 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI INTERNI/ESTERNI”, per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto, 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto: 

Modulo SEDE Ore Incarico Unità di costo 

omnicomprensiva 

FASHION EVENT  IPSIA NOCERA 30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 

 

GIOCHI DIMENTICATI  IPSS/IPSEOA 
SIANO 

30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 

 

"VOCE STUDENTESCA: LA 
WEB RADIO DEL NOSTRO 
ISTITUTO 

IPSIA NOCERA 30 1 esperto 

interno/esterno 
 

€ 70,00/h Esperto 
 

ECO-NAVIGANDO: UN 
VIAGGIO VERSO LA 
SOSTENIBILITÀ 
ENOGASTRONOMICA 

IPSEOA SIANO 30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 
 

ALLA RICERCA DEL 
TERRITORIO 
ATTRAVERSO L’ARTE E 
LE TRADIZIONI 
ANTICHE 

IPSS SARNO 30 1 esperto 

interno/esterno 

 

 

 

€ 70,00/h Esperto 
 

“MUSICA[L]MENTE... 
TRA LETTERATURA E 
ARTE” 

IPSS/IPSEOA 
SIANO 

30 1 esperto 

interno/esterno 

€ 70,00/h Esperto 
 

ENGLISH THROUGH 
MUSIC  

IPSS 
LAVORATE 

30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 
 

L’AUTOSTIMA 
ATTRAVERSO LE ARTI 
MARZIALI. 

IPSS/IPSEOA 
SIANO 

30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 
 

L’AUTOSTIMA 
ATTRAVERSO LE ARTI 
MARZIALI. 

IPSIA NOCERA 30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 
 

MATEMATICA PER 
CHEF 

IPSS/IPSEOA 
SIANO 

30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 
 

L’ORTO DIDATTICO IPSS/IPSEOA 
SIANO 

30 1 esperto 

interno/esterno 

€ 70,00/h Esperto 
 



 

 4 

 

LE ALI DI UNA SCUOLA IPSIA SARNO 30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 
 

ALUNNI 2.0 IPSIA NOCERA 30 1 esperto 

interno/esterno 

 

€ 70,00/h Esperto 
 

 

Art. 2 retribuzione 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal 

ministero, ovvero 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

Il Progetto si svolgerà in orario extracurriculare. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo 

(debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire  a mezzo 

mail in formato pdf  ( non sono ammessi formati jpg e non è consentito trasmettere file uniti), 

all’indirizzo sais06800t@istruzione.it , indicando in oggetto “AVVISO PUBBLICO SELEZIONE 

ESPERTI INTERNI /ESTERNI  PN ESTATE”., entro le ore 13:00 del giorno 09.10.2024.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 

di autovalutazione allegato B. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3°  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda: 

✓ la griglia di valutazione compilata – Allegato B 

✓ il curriculum vitae 

✓ il documento di identità 

✓ la dichiarazione di insussistenza. 

 

In caso di partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si 

presenta candidatura, la relativa preferenza. 

 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. per verificare i 

titoli e le competenze dichiarate. 

 

mailto:sais06800t@istruzione.it


 

 5 

Verranno costituite tre graduatorie diverse 

1) docenti interni 

2) docenti partecipanti come collaborazione plurima 

3) docenti partecipanti come lavoro autonomo/prestazione occasionale 

 

Verrà data precedenza assoluta ai docenti interni, successivamente nell’ordine la graduatoria 

delle candidature in collaborazione plurima che verranno quindi contrattualizzate ai sensi dell’ex 

articolo 35 del CCNL. 

Solo in caso di assenza o di insufficienti candidature ritenute valide e ammesse, sarà escussa la 

graduatoria per esperti aventi presentato istanza di partecipazione come lavoro autonomo/prestazione 

occasionale. 

 

Gli aspiranti dipendenti da altra amministrazione dovranno essere dalla stessa autorizzati e la 

stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

 

In caso di parità di punteggio, si adotterà il criterio: 

- Maggior punteggio esperienze professionali e solo in caso di ulteriore parità il candidato più 

giovane. 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

 

Il Dirigente scolastico si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 

sola domanda pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

 

Solo dopo aver esaurito la prima graduatoria (docenti interni), anche assegnando più incarichi agli 

stessi candidati, ed a insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico, si passerà ad assegnare incarichi 

ai partecipanti inseriti nella seconda graduatoria (collaborazione plurima) e successivamente nella 

terza graduatoria (lavoro autonomo/prestazione occasionale).  

 

 Si fa presente che in caso di assegnazione dell’incarico, il personale dovrà dotarsi di firma 

digitale per la sottoscrizione della lettera di incarico o contratto di collaborazione plurima/ 

contratto di prestazione occasionale. 

 

Art. 7. Compiti delle figure professionali ESPERTO 

• partecipare all’incontro propedeutico per l’avvio delle attività previste dal modulo, 

raccordarsi con il tutor del modulo; 

• redigere uno specifico progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal modulo, 

dal quale dovranno emergere finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, 

contenuti, e tipologie di verifica che andrà caricato sulla piattaforma dedicata; 

• tenere incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 

calendario stabilito dalla scuola; 

• comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 

• caricare la documentazione in piattaforma di gestione  

• documentare l’attuazione dell'attività di formazione, secondo quanto previsto dalle linee 

guida dei progetti PN; 

• compilare una relazione finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della 

documentazione del/i percorso/i, compresi eventuali questionari proposti dal MIM. 

 



 

 6 

Art. 8 Clausola di salvaguardia 

L’istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata adesione degli 

alunni al progetto o di mancata erogazione dei fondi.  

 

Art. 9 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi. 

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Progetto la Dirigente 

Scolastica dott.ssa Attanasio Margherita. 

 

Art.11 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola 

www.istitutosuperiorecuomomilone.edu.it/pn ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. 

I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati 

nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I 

candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  

 

         

Il  Dirigente Scolastico 

Dott.ssa  Margherita Attanasio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.istitutosuperiorecuomomilone.edu.it/pn

		2024-09-24T22:24:24+0200
	MARGHERITA ATTANASIO




